<sup>15</sup> “Sed Plotinus, inter philosophiae professores cum Platone princeps, libro *De virtutibus* gradus earum vera et naturali divisionis ratione compositos, per ordinem digerit. Quatuor sunt, inquit quaternarum genera virtutum: ex his primae *politicae* vocantur, secundae *purgatoriae*, tertiae *animi iam purgati*, quartae *exemplares*”. Macrobe, *Commentariorum in somnium Scipionis libri duo*, I, 8, 5, éd. et trad. M. Armisen-Marchetti, Paris, Les Belles Lettres (Collection des Universités de France), 2001, p. 51. Comme ici, ailleurs dans cet article, c'est souvent moi qui fait ressortir des termes à l'aide de l'italique dans les traductions et dans les textes cités.

<sup>16</sup> Selon l'éditrice de Macrobe, c'est Porphyre et non Plotin qui constitue la source directe de Macrobe, cf. M. Armisen-Marchetti, “Notes Complémentaires”, dans Macrobe, *Commentariorum in somnium Scipionis libri duo*, p. 157-158, n. 191.

<sup>17</sup> “Et sunt politicae [virtutes] hominis, qua sociale animal est”. Macrobe, *Commentariorum in somnium Scipionis libri duo*, I, 8, 6, éd. et trad. Armisen-Marchetti, p. 51. Même si cette définition provient ultimement d'Aristote, la source directe de Macrobe semble être encore une fois les *Sentences* de Porphyre, ainsi que la *République* de Cicéron. Cf. M. Armisen-Marchetti, “Notes complémentaires”, dans Macrobe, *Commentariorum in somnium Scipionis libri duo*, p. 158, n. 192.

<sup>18</sup> “Secundae, quas purgatorias uocant, hominis sunt qua diuini capax est, solumque animum eius expediunt qui decreuit se a corporis contagione purgare et quadam humanorum fuga solis se inserere diuinis”. Macrobe, *Commentariorum in somnium Scipionis libri duo*, I, 8, 8, éd. et trad. Armisen-Marchetti, p. 52.

<sup>19</sup> “Tertiae sunt purgati iam defaecatique animi et ab omni mundi huius aspergine presse pureque detersi. Illic prudentiae est diuina non quasi in electione praeferre, sed sola nosse, et haec tamquam nihil sit aliud intueri [...] iustitiae, ita cum supera et diuina mente sociari ut seruet perpetuum cum ea foedus imitando”. Macrobe, *Commentariorum in somnium Scipionis libri duo*, I, 8, 9, éd. et trad. Armisen-Marchetti, p. 52.

<sup>20</sup> “Quartae sunt quae in ipsa diuina mente consistunt quam diximus *noûn* uocari. a quarum exemplo reliquae omnes per ordinem defluunt”. Macrobe, *Commentariorum in somnium Scipionis libri duo*, I, 8, 10, éd. et trad. Armisen-Marchetti, p. 52-53.

<sup>21</sup> Macrobe, *Commentariorum in somnium Scipionis libri duo*, I, 8, 7, éd. et trad. Armisen-Marchetti, p. 51.